697 *Summus Pontifex* e contrario, cum sit primo loco *ecclesiasticus superior*, et consequenter ac secundarie praelatus religiosorum dominativa potestate vi voti potitus, censetur semper *uti iurisdictione*, eaque sola<sup>2</sup>, nisi exprimat, se vi voti aliquid exigere, aut singularis res postulet, ut hoc titulo exigatur.

Sacrae Congregationes Cardinalium autem, quae in religiosos ordines iurisdictionem exercent, dominativa potestate non videntur frui. Nimirum plus non habent, quam quod communicatum est a R. Pontifice, de solius autem iurisdictionis collatione constat; quare vi voti earum praescripta urgere non puto. Vide plura *Casus consc.* I, n. 333 sqq.

3. Hinc patet, *posse* in uno peccato inoboedientiae multas malitias coniungi:

- 1) malitiam contra eam virtutem, ad quam *res praecepta* ex natura sua spectat, ut intemperantiam, si ieiunium praescriptum erat;
- 2) sacrilegium et infidelitatem erga Deum (de quibus cf. n. 604 et 695);
- 3) iniustitiam erga ipsum ordinem;
- 4) scandalum, vel damnum forte causatum;
- 5) formalem contemptum auctoritatis. — Malitiae 1) 4) 5) non semper adsunt.

698 4. Illa potestatum distinctio quam dixi attendi debet tum in diiudicandis rebus quae praecipui possint, tum in diiudicanda gravitate sive rei praeceptae sive peccati inoboedientiae. Nam: 1) quoad res praecipendas sunt quaedam, quae vel ipse Summus Pontifex iubere solum possit vi iurisdictionis, v. g. accipi episcopatum; alii praelati id iubere possunt nullatenus. Etiam reformatio collapsae disciplinae facilius vi iurisdictionis quam vi voti exigere potest. — E contrario missiones agere inter infideles facilius exigere potest ipse Summus Pontifex vi voti a religioso ordinis apostolici quam vi iurisdictionis. Hinc videndum est, ad quae in certo ordine oboedientiae votum sese extendat. Universim dici potest, iurisdictionis potestatem supremam R. Pontificis latius patere quoad materiam quam potestatem dominativam; at in iis rebus, ad quas votum extenditur, *facilius* atque sine causa necessitatis potestatem dominativam exerceri.

2) Non eadem est ratio, ex qua gravitas rei praeceptae aestimari debeat, in diversarum potestatum exercitio. Nam si superior domestica potestate utitur, aut etiam in religiosum potestate dominativa at non expresse, sed solum consequenter ad domesticum ordinem, certe gravior materia requiritur ad peccatum mortale.

<sup>1</sup> Aliquando tamen fieri potest, ut praelatus regularium, si velit, ex sola iurisdictionis potestate praecipiat, ac proin a violatione praecepti absit malitia violati voti: ut bene exponit *Suarez*, De religione tract. 7, l. 10, c. 6, n. 6. Sed, ut Doctor eximius scite addit, id raro obtinet, siquidem «materia praecepti ordinarie talis non est, ut ex vi *solius* iurisdictionis ecclesiasticae praecipui possit, quia est materia supererogationis vel consilii». Si autem res praecepta ea est, quam etiam episcopus populo sibi subiecto sub gravi possit praecipere, locus esse potest exercitio solius iurisdictionis.